

Asia: VN/13118/2024

Työ- ja elinkeinoministeriön lausuntopyyntö hallituksen esityksestä eduskunnalle laiksi kotoutumisen edistämisestä annetun lain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Työ- ja elinkeinoministeriö on pyytänyt 28.6.2024 lausuntopyynnöllään VN/13118/2024 lausuntoa luonnoksesta hallituksen esitykseksi kotoutumisen edistämiseksi annetun lain muuttamisesta. Kuopion kaupunki kiittää mahdollisuudesta antaa lausuntonsa.

Lausuttavana oleva esitys on osa hallituksen kehysriihen säästötoimia, jonka mukaisesti kotoutumisen edistämisestä annetun lain (681/2023) toimeentulotuesta aiheutuneiden kustannusten korvausaikaa lyhennettäisiin kolmesta vuodesta yhteen vuoteen.

Kotoutumislaki uudistuu vuoden 2025 alussa ja tavoitteena on panostaa kotoutumisen alkuvaiheeseen, jotta maahanmuuttajien kotoutuminen ja työllistyminen nopeutuisi ja näin voitaisi vähentää toimeentulokiriippuvuutta. Asia on sinänsä tavoitteena kannatettava ja kuntien näkökulmasta myös elinvoimakysymys. Tavoite ja lausuttavana oleva esitys ei kuitenkaan huomioi riittävästi haavoittuvammassa asemassa olevia eikä maahanmuuttajien yksilöllisiä palvelutarpeita. Osa kunnista, kuten Kuopio, on ottanut vastaan myös kiireellistä uudelleen sijoitusta tarvitsevia, joiden palvelutarpeet ovat moninaisia, eikä työllistyminen ole lyhyellä aikajänteellä realistinen tavoite. Lisäksi tilapäistäsuojelua saavat asiakkaat ovat esitykseen nähden eriarvoisessa asemassa, koska he ovat lupa-asioista johtuen riippuvaisempia toimeentulotuesta. Esitys ei myöskään huomioi riittävästi vallitsevia työmarkkinatilanteita ja mm. maahanmuuttajien mahdollisuutta työllistyä. Toimeentulokiriippuvuuden vähentäminen edellyttää myös saumatonta palvelujen ketjua, mikä on osoittautunut riittämättömäksi. Tämän toteutumista ei myöskään palvele niukkenevat rahoituskehukset liittyen esimerkiksi TE24-uudistukseen.

Kuopion kaupunki ei puolla sellaisenaan esitystä korvausajan lyhentämisestä.

Noronen Virpi
Kuopion kaupunki